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Annotatsiya: mazkur maqolada musiqiy asarlarning inson hayotida tutgan o’rni va ahamiyati borasida fikr 

yuritilgan. 
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Bastakor va kompozitorpar badiiy obrazlarni kengroq qamrashga intilishib, musiqa va boshqa sanʼat 

turlari qorishmasi (sintezi)dan foydalani-shadi. Aniq tushunchaga ega boʻlgan soʻz, sahna harakati, kino 

tasviri va boshqa unsurlar bilan qorishiq musiqa asarining ifodaviy imkoniyatlari kengayadi (qarang Vokal 

musikasi, Kino musikasi, Rake musikasi, Teatr musikasi). musiqa., shuningdek, boshqa sanʼat turi va 

janrlarida ham muxim rol oʻynaydi. Mac, opera janrida, oʻzbek musiqali dramasi va komediyasida xonandalik, 

xor sanʼati hamda orkestr musiqaschnk drama bilan boglaydi. Balet va boshqa raqs shakllari ham uzining 

badiiy obrazlarini musiqa. yordamida ifodalaydi. 

Insonning musiqa faoliyati asosan 3 bosqichda amalga oshiriladi: ijod, ijro va tinglash (uquv). Har bir 

bosqichda asarning mazmun va shakli uzgacha kurinishga ega boʻladi. Ijod bosqichida badiiy gʻoya va shakl 

muallif ongida mushtarak holda tugʻiladi. Ijro jarayonida shakl va mazmun ijrochi tomonidan uning 

dunyokarashi, estetik tasav-vurlari, shaxsiy tajriba va maxrratiga mos ravishda uzgartiriladi. musiqa 

ixlosmandlari ham ijro etilayotgan asarni uzlarining xususiy didi, hayotiy va badiiy tajribasiga asoslanib qabul 

qilishadi. Shunday qilib, musiqa faoliyati hamma bosqichlarda ijodiy tabiatga ega buladi. 

Turli (kompozitorlik va ogʻzaki anʼanadagi) uslublarda mussha ijrochiligi ahamiyati turlichadir. 

Professional yunalishdagi madaniyat tizimida musiqa koʻpincha badiiy asarlarni ijro etadigan sanʼatkorlar 

faoliyati orqali namoyon boʻladi. Shuning uchun musiqa ijrochi (sozanda, xonanda)larining aksariyati 

kompozitor va bastakorlarning haqiqiy hamkorlaridir. Ular ustoz-shogird munosabatlari jarayonida 

uzlashtirgan yoki nota yozuvi yordamida oʻrgangan asarlarni jonli ravishda tinglovchilar oldida talqin etadilar. 

Musiqiy folklor tizimida musiqa. namunalari omma ongining badiiy mahsuloti sifatida yuzaga kelib, havaskor 

qoʻshiqchi, sozanda yoki jamoaviy tarzda ijro etiladi. Musiqa ijrochiligi mussha cholgʻulari hamda inson 

ovozk vositasida amalga oshiriladi.Bular yakka tarzda, ansambl, xor, orkestr kabi birikma shakllarida 

namoyon buladi. 

Musiqa ijodiyoti, ijrochiligi va tinglanishi musiqa faoliyati ning boshka turlari — mas, musiqa 

tarbiyasi, musiqa taʼlimi, i. t. (Musiqashunoslik), musiqiy tanqid va boshkalar bilan birga jamiyat musiqa 

madaniyat i tizimini tashkil etadi. 

https://uz.wikipedia.org/w/index.php?title=Vokal_musikasi&action=edit&redlink=1
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Musiqa tarixi. musiqa ning paydo boʻlishi masalasida turli ilmiy farazlar vujudga kelgan: hissiyotga 

toʻlgan nutq oxangi (G. Spenser), qushlarning sayrashi va hayvonlarning uz juftlarini chaqirishi (Ch. Darvin), 

ibtidoiy odamlarning mehnat usullari (K. Byuxer) va ularning chaqiriq tovushlari (K. Shtumpf), jodu-sehrlash 

marosimlari (J. Kombarye) M.ning ilk manbalari hisoblanadi. Sharq muta-fakkirlari ham M.ning vujudga 

kelish muammosi haqida ilmiy mulohazalar qoldirishgan. M. tarixini Forobiy inson nutqining shakllanish 

jarayoni va hissiyotlari bilan bevosita bogʻliq holda, Ibn Xaldun (14-asr) esa — ijtimoiy tizimlarning 

shakllanish krnuniyatlariga asoslangan xrlda tushuntirishgan. 

Zamonaviy musiqashunoslik fani arxeologiya va etn. maʼlumotlaridan kelib chiqib, musiqa sanʼatini 

ibtidoiy jamiyatda insonning amaliy faoliyati jarayonida boshqa sanʼat turlari (rake, sheʼriyat va q.k.) bilan 

krrishma (sinkretik) holda paydo bulishini asoslab beradi. Bunda musiqa ijtimoiy muloqot vositasi, mehnat va 

marosim jarayonlarini tashkil etish vositasi bulib xizmat qiladi va, ayni vaqtda, jamiyatga zarur 

axlokiymaʼnaviy xususiyatlarni tarbiyalash maqsadlarini kuzlaydi. Ibtidoiy davrning oxirgi bosqichida 

dastlabki qorishma sanʼat majmuasidan bir qancha sanʼat turlari, jumladan, musiqa ham ajralib chiqadi. Ushbu 

davrga mansub afsonalarda musiqa tabiatga, yovvoyi hayvonlarni oʻrgatishda taʼsir kursatish, insonni turli 

kasalliklardan davolovchi kuch sifatida taʼriflanadi (qarang Alikambar,Ibtidoiy sanʼat, Mavsum 

koʻshiklari, Marosim qoʻshiqlari). 

Quldorlik va ilk feodal tuzumiga asoslangan qad. dunyo davlatlari — Misr, Shumer, Bobil, Oʻrta Osiyo 

(taxminan miloddan avvalgi 1ming yillik davri), Xitoy, Hindiston, Yunoniston, Rim madani-yatlarida kasbiy 

musiqachilar maktablari shakllangan. Ular maxsus (bastakorlik, musiqa ilmi kabi fandagi) bilim va qoidalarga 

asoslanib ijod qilgan. Natijada aytim, cholgʻu, raqs, doston va boshqa janrlar paydo bulgan. 

Turli xil musiqa asboblari (chang, ud, tanbur, lira, kifara, puflama va urma asboblar) takomillashtirilib, 

ular barqaror tovushqator va shakllarga ega boʻlgan. Musiqa ning ushbu davrda asosan ogʻzaki anʼanada 

rivojlanishiga qaramay, ayni vaqtda, uning ilk yozuv (iyeroglif, harfiy va boshqalar) tizimi ixtiro etilgan, 

musiqa estetikasi va nazariyasi taʼlimotlari shakllangan: Xitoyda — Konfutsiy, Yunonistonda — Pifagor, 

Geraklit, Demokrit, Aristotel, Platon, Aristoksen va boshqa, Oʻrta Osiyoda — Borbad. 

Oʻrta asr Gʻarbiy Yevropada professional cherkov (bir ovozli grigorian xorali, keyinchalik koʻp ovozli 

xor va vokalcholgʻu janrlari — orga-num, kondukt va boshqalar), dunyoviy (Fran-siyada — trubadurlar, 

truverlar; Germaniyada — minnezingerlar sanʼati) hamda xalq Mxi rivoj topadi. 12-asrda Fransiyada Bibi 

Maryam ibodatxonasida birinchi kompozitorlik maktabi (Notr-Dam maktabi), 14-asrda Fransiya va Italiyada 

"Are nova" uslubi yuzaga kelgan. Gvido d Aretsso ixtiro etgan toʻrt chiziqli nota yozuvi tovush balandligi va 

nagʻmalar uzunligini aniq qayd etishga imkon yaratgan. 

Ushbu davrda Oʻrta va Yaqin Sharq (Arab xalifaligi)da erkin rechitativ va parda tuzilmalariga 

asoslangan musulmon kasbiy musiqa (azon, tartil, tajvid) janrlari shakllangan. Ular boshka musiqa turlaridan 

mustaqil ravishda rivojlanib, keyinchalik Oʻn ikki makom tizimining shakllanishiga ham maʼlum darajada 

taʼsir koʻrsatgan. 8— 13-asrlar musulmon Shark, xalqlari ogʻzaki anʼanadagi kasbiy M. si daston (M. 

nazariyasida) yoki parda (sheʼriyat va musiqa amaliyotida) tizimlari asosida shakllangan. Oʻrta Osiyo, Eron 

va arab xalqlari M.sida muttasil davom etgan oʻzaro taʼsir va aloqa jarayonlari natijasida ushbu xalqlar uchun 

umumiy boʻlgan vokal (savt, gʻino, amal, mulammo, qavl va boshqalar) va cholgʻu (ravoshin, peshrav kabi) 

turlari vujudga kelgan. Mashhur bastakor, xonanda va sozandalar Ibrohim Mavsiliy, Ishoq Mavsiliy, Ziryob, 

Mansur Zalzal, Ibn Surayj, Ibn Axvas as-Soʻgʻdiy, Safiuddin al-Urmaviy va boshqa ijod qilgan. Musiqa ilmida 

ham muhim yutuqlarga erishilgan. Yunon musiqa nazariyasi hamda mahalliy xalqlar musiqa anʼanalariga 

asoslangan musiqiy estetika va ilmiynazariy taʼlimotlar dastlab mat. fanlari doirasida (al-Kindiy, Forobiy, Ibn 

Sino), keyinchalik mustaqil fan sifatida (Urmaviy) shakllangan. Ishoq Mavsiliy va Kindiy Sharqda ilk bor 

musiqa (harfiy) yozuvini ixtiro etishgan. Urmaviy esa ushbu yozuvni parda tizimiga moslashtirgan 
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